
Sexta­Feira, 17 de Maio de 2024 ­ Edição nº 580



Sexta­Feira

17 de Maio de 2024

Edição nº 580

 

 

PORTARIA 032/2024 

 

“CONVOCA OS APROVADOS NO EDITAL  

CULTURAL 3 DA LEI PAULO GUSTAVO DE TANQUE 

NOVO PARA AS DEVIDAS HABILITAÇÕES E 

ASSINATURA DOS TERMOS DE EXECUÇÃO 

CULTURAL E, DÁ OUTRA PROVIDÊNCIA.” 

 

 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA no uso de suas atribuições legais que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 

 

Art.1º  - Convocar os aprovados no Edital  Cultural 3 da Lei Paulo Gustavo de Tanque Novo para 

assinatura dos TECs (Termos de Execução Cultural) e tomar as devidas providências para 

rececebimento dos valores. 

Art.2º Para fins de habilitação, serão recebidos e avaliados todos os documentos dos 

proponentes aprovados, sendo sujeitos a desclassificação caso haja falta de documentos 

solicitados. 

§ 1º Todos os documentos a serem apresentados e suas devidas cópias devem estar legíveis e 

sem rasuras. 

§ 2º  As Pessoas Jurídicas para estarem habilitadas deverão: 

I. Possuir Cadastro Cultural; 

II. Apresentar cópias de RG e CPF do(s) representante(s) legal(is) e comprovantes de 

endereço atualizados; 

III. Apresentar cópias do Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ; 

IV. Apresentar comprovante de  Conta bancária (conta corrente ou poupança) em nome do 

responsável legal;  

V. Apresentar Certidões Negativas Municipal, Estadual, Federal e Trabalhista; 

VI. Apresentar comprovante de endereço atualizado da empresa.  

 

§ 3º  Os espaços culturais informais para estarem habilitados deverão: 



Sexta­Feira

17 de Maio de 2024

Edição nº 580

 

 

I. Comprovar sede no Município de Tanque Novo e apresentar comprovante de endereço 

atualizado; 

II. Estar cadastrado como Espaço Cultural no último Cadastro Municipal da Cultura;  

III. Apresentar Carta de Anuência, com pelo menos 10 agentes culturais que formam o 

Grupo além do responsável; 

IV. Apresentar cópias de RG e CPF do proponente/responsável legal; 

V. Apresentar comprovante de Conta bancária (conta corrente ou poupança) em nome do 

responsável legal; 

VI. Apresentar Certidões Negativas Municipal, Estadual, Federal e Trabalhista. 

§ 4º  As pessoas físicas para estarem habilitados deverão: 

 

I. Comprovar residência no Município e apresentar comprovante de endereço atualizado;  

II. Estar devidamente inserido no Cadastro Cultural do Município; 

III. Apresentar Cópias de RG e CPF do proponente; 

IV. Apresentar comprovante da Conta bancária (conta corrente ou poupança) em nome do 

proponente; 

V. Apresentar Certidões Negativas Municipal, Estadual, Federal e Trabalhista. 

§ 5º  Na hipótese do proponente selecionado não atender aos requisitos exigidos, aquele 

imediatamente mais bem Aprovado (suplente) poderá ser convidado a aceitar o recebimento do 

prêmio nos termos da proposta por ele apresentada. 

§ 6º  O procedimento previsto no parágrafo anterior será seguido sucessivamente até que se 

esgotem os candidatos suplentes selecionados. 

Art. 3º -  No TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL (TEC) constará os respectivos valores e 

destinações para cada proponente, assim como os termos e penalidades de seu cumprimento 

Legal regido em Leis e seus Códigos Específicos. 

§ 1º  Deverá assinar o TEC o proponente da Proposta do Espaço Cultural ou Agente Cultural 

selecionado.  

 

§ 2º   Toda e qualquer proposta aprovada e selecionada, antes de ser executada deverá 

passar pelo crivo e fiscalização da Secretaria organizadora de TANQUE NOVO, e salienta-se 

que não poderão constar em suas execuções e demais componentes de tal ação nada que 



Sexta­Feira

17 de Maio de 2024

Edição nº 580

 

 

venha a denegrir imagem de outrem, ataques de preconceito de qualquer gênero e formato ou 

que coloquem o Poder Público em situação de risco jurídico a qualquer tempo. 

Art. 4º -  Os Fomentos a Ações Culturais serão repassados em parcela única, diretamente na 

conta bancária indicada pelo candidato selecionado, obedecendo às categorias e valores dos 

respectivos editais. 

§ 1º   Caberá ao proponente a responsabilidade exclusiva pelo gerenciamento administrativo e 

financeiro dos recursos recebidos. 

Art. 5º -  Alteração de Cronograma de próximas  Etapas : 

 

Cronograma atualizado para Pagamento dos Aprovados 

01 
Assinatura do TEC (Termo de 

Execução Cultural) 
de 21 a 27 de maio 

02 
Início do processo de pagamento dos 

aprovados  
dia 03 de junho  

 

Art.6º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação e Cultura, da Prefeitura Municipal de Tanque 

Novo, Estado da Bahia, em 17 de maio de 2024. 

 
 
 
 
 
 

Secretária Municipal de Educação e Cultura 

 

 

Andréia Santos Matos Carneiro 



Sexta­Feira

17 de Maio de 2024

Edição nº 580

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
CONCORRÊNCIA Nº 003/2024 

 
O Prefeito Municipal Paulo Ricardo Bonfim Carneiro, no uso de suas atribuições legais e 
em conformidade com o que dispõe a Lei Federal 14.133/2021 e suas alterações, resolve 
HOMOLOGAR e ADJUDICAR o Processo Administrativo n° 086/2024 - Concorrência nº 
003/2024. Objeto: Pavimentação em paralelepípedo com drenagem superficial da 
Avenida 23 de Junho, Sede do Município de Tanque Novo - Bahia. CONV. 003/2024 
CONDER. Contratada: DOLA CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 
32.027.798/0001-51. Valor da Contratação: R$998.461,67. Tanque Novo/BA, em 
16.05.2024. 
 

EXTRATO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO E DO CONTRATO 
Processo Administrativo n° 086/2024 
Concorrência nº 003/2024 
Contrato nº 149/2024 
Objeto: Pavimentação em paralelepípedo com drenagem superficial da Avenida 23 de 
Junho, Sede do Município de Tanque Novo - Bahia. CONV. 003/2024 CONDER. 
Contratante: Município de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19. 
Contratada: DOLA CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 
32.027.798/0001-51. 
Valor da Contratação: R$998.461,67. 
Sessão Pública realizada em: 02.04.2024 
Data do Resultado: 05.04.2024 
Data da Homologação e Adjudicação: 16.05.2024 
Data da Assinatura do Contrato: 16.05.2024.  
Vigência do Contrato: 01 (um) ano. 
Data da Autorização do Início dos Serviços: 16.05.2024 
Dotação Orçamentária: 02050 - Secretaria de Obras e Serviços Públicos / 15.451.5200: 
1042 - Pavimentação de Logradouros / 4.4.9.0.51.00.00 - Obras e Instalações / 1700.0000 
 



Sexta­Feira

17 de Maio de 2024

Edição nº 580

 DOLA CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI
CNPJ: 32.027.798/0001-51 

Obra
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO COM DRENAGEM SUPERFICIAL 
DA AVENIDADE 23 DE JUNHO, SEDE DO MUNICIPIO DE TANQUE NOVO-
BA

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Valor Unit 
com BDI

Total Peso (%)

 1 SERVIÇOS PRELIMINARES 4.355,95 0,44 %

 1.1  51 ORSE Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022 m² 8 286,12 345,35 2.762,80 0,28 %

 1.2  99064 SINAPI LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018 M 2451 0,54 0,65 1.593,15 0,16 %

 2 SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM DE VIAS 10.813,06 1,08 %

 2.1  100577 SINAPI REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO 
PREDOMINANTEMENTE ARENOSO. AF_11/2019

m² 9321,6 0,96 1,16 10.813,06 1,08 %

 3 SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO 974.031,35 97,55 %

 3.1 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS 925.056,42 92,65 %

 3.1.1  101169 SINAPI EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO 
COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020

m² 9321,6 64,84 78,26 729.508,42 73,06 %

 3.1.2  94273 SINAPI ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, 
CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 
100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR 
X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016

M 1557,9 35,84 43,26 67.394,75 6,75 %

 3.1.3  103328 SINAPI CONTENÇÃO PASSEIO- ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS 
CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 
CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. 
AF_12/2021

m² 311,58 75,66 91,32 28.453,49 2,85 %

 3.1.4  94990 SINAPI EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM 
CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO 
CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022

m³ 85,35 609,80 736,03 62.820,16 6,29 %

 3.1.5  94319 SINAPI ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO E 
COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016

m³ 248,95 76,06 91,80 22.853,61 2,29 %

 3.1.6  60-02-01-
889 

CONDER CONFINAMENTO E PROTEÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO 
COM CINTA DE CONCRETO ARMADO 20MPA, DIMENSÕES DE 20X40 CM, 
INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE MANUAL

M 76,1 152,70 184,31 14.025,99 1,40 %

Orçamento Sintético

Bancos B.D.I. Encargos Sociais
SINAPI - 01/2023 - Bahia
ORSE - 11/2022 - Sergipe 
CONDER - 06/2021

20,7% Não Desonerado: embutido nos 
preços unitário dos insumos de 
mão de obra, de acordo com as 
bases.

 Rua Dep. João Alves, 201, Sala 01, Centro, Paramirim – BA 



Sexta­Feira

17 de Maio de 2024

Edição nº 580

 DOLA CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI
CNPJ: 32.027.798/0001-51 

 3.2 PAVIMENTAÇÃO ACESSIBILIDADE 48.974,93 4,91 %

 3.2.1  12436 ORSE Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto 
simples Fck=25MPa, desempolada, pintada em novacor, 02 demãos e piso tátil 
de alerta/direcional.

un 32 314,83 380,00 12.160,00 1,22 %

 3.2.2  9418 ORSE Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, na cor natural, p/deficientes visuais, 
dimensões 25x25cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, 
exclusive regularização de base

m² 440,37 69,26 83,60 36.814,93 3,69 %

 4 SINALIZAÇÃO 3.660,86 0,37 %

 4.1  2555 ORSE Placa 20x35 em chapa esmaltada para identificação de logradouros un 5 67,53 81,51 407,55 0,04 %

 4.2  10712 ORSE Confecção de placa de sinalização totalmente refletiva m² 2,12 299,44 361,42 766,21 0,08 %

 4.3  10808 ORSE Confecção suporte e travessa para placa de sinalização un 22 93,66 113,05 2.487,10 0,25 %

 5 SERVIÇOS COMPLEMENTARES 5.600,45 0,56 %

 5.1  6191 ORSE Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos) m² 10981,27 0,42 0,51 5.600,45 0,56 %

Total Geral 998.461,67

_______________________________________________________________
DOLA CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI

CNPJ: 32.027.798/0001-51

Total sem BDI 827.204,80
Total do BDI 171.256,87

 Rua Dep. João Alves, 201, Sala 01, Centro, Paramirim – BA 



Sexta­Feira

17 de Maio de 2024

Edição nº 580

 DOLA CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI
CNPJ: 32.027.798/0001-51 

 1 SERVIÇOS PRELIMINARES 4.355,95

 1.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  51 ORSE Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022 m² 1,0000000 286,12 286,12

Composição 
Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,8477509 5,78 4,90

Composição 
Auxiliar

 10551 ORSE Encargos Complementares - Carpinteiro h 1,0000000 2,37 2,37

Insumo  1569 ORSE Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro) m m 4,0000000 6,65 26,60

Insumo  6995 ORSE Madeira mista serrada (sarrafo) 2,2 x 5,5cm - 0,00121 m³/m m m 1,0000000 2,35 2,35

Insumo  00001213 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS (HORISTA) H 1,0000000 20,58 20,58

Insumo  00004813 SINAPI PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA 
*N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)

m² 1,0000000 201,77 201,77

Insumo  00005075 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10) KG 0,1500000 13,94 2,09

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 2,0000000 12,73 25,46

MO sem LS => 46,04 LS => 0,00 MO com LS => 46,04
Valor do BDI => 59,23 345,35

Quant. => 8,0000000 Preço Total => 2.762,80

 1.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  99064 SINAPI LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018 M 1,0000000 0,54 0,54

Composição 
Auxiliar

 99058 SINAPI LOCAÇÃO DE PONTO PARA REFERÊNCIA TOPOGRÁFICA. AF_10/2018 UN 0,0500000 10,98 0,54

MO sem LS => 0,49 LS => 0,00 MO com LS => 0,49
Valor do BDI => 0,11 0,65

Quant. => 2.451,0000000 Preço Total => 1.593,15

 2 SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM DE VIAS 10.813,06

 2.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Material

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS

SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS

Valor com BDI =>

Tipo

Tipo

Mobilização / Instalações 
Provisórias / Desmobilização
Provisórios

Provisórios

Material

Material

Mão de Obra

Material

Obra Bancos B.D.I. Encargos Sociais
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO COM DRENAGEM SUPERFICIAL DA 
AVENIDADE 23 DE JUNHO, SEDE DO MUNICIPIO DE TANQUE NOVO-BA

SINAPI - 01/2023 - Bahia
ORSE - 11/2022 - Sergipe
CONDER - 06/2021 

20,7% Não Desonerado: embutido nos 
preços unitário dos insumos de 
mão de obra, de acordo com as 
bases.

Planilha Orçamentária Analítica

 Rua Dep. João Alves, 201, Sala 01, Centro, Paramirim – BA 



Sexta­Feira

17 de Maio de 2024

Edição nº 580

 DOLA CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI
CNPJ: 32.027.798/0001-51 

Composição  100577 SINAPI REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO 
PREDOMINANTEMENTE ARENOSO. AF_11/2019

m² 1,0000000 0,96 0,96

Composição 
Auxiliar

 5901 SINAPI CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, 
CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, 
POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE 
ÁGUA - CHP DIURNO. AF_06/2014

CHP 0,0010000 226,27 0,22

Composição 
Auxiliar

 5903 SINAPI CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, 
CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, 
POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE 
ÁGUA - CHI DIURNO. AF_06/2014

CHI 0,0020000 53,37 0,10

Composição 
Auxiliar

 5932 SINAPI MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 
HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHP 
DIURNO. AF_06/2014

CHP 0,0001000 207,26 0,02

Composição 
Auxiliar

 5934 SINAPI MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 
HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHI DIURNO. 
AF_06/2014

CHI 0,0030000 84,37 0,25

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0030000 18,51 0,05

Composição 
Auxiliar

 96463 SINAPI ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTATICO, PRESSAO VARIAVEL, 
POTENCIA 110 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DE 
ROLAGEM 2,30 M - CHP DIURNO. AF_06/2017

CHP 0,0010000 171,43 0,17

Composição 
Auxiliar

 96464 SINAPI ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTATICO, PRESSAO VARIAVEL, 
POTENCIA 110 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DE 
ROLAGEM 2,30 M - CHI DIURNO. AF_06/2017

CHI 0,0020000 76,77 0,15

MO sem LS => 0,27 LS => 0,00 MO com LS => 0,27
Valor do BDI => 0,20 1,16

Quant. => 9.321,6000000 Preço Total => 10.813,06

 3 SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO 974.031,35

 3.1 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS 925.056,42

 3.1.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  101169 SINAPI EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO 
COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020

m² 1,0000000 64,84 64,84

Composição 
Auxiliar

 5684 SINAPI ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, 
POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO DINÂMICO 
16,15 / 9,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHP DIURNO. AF_06/2014

CHP 0,0031000 130,45 0,40

Tipo

PAVI - PAVIMENTAÇÃO

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

PAVI - PAVIMENTAÇÃO

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Valor com BDI =>

 Rua Dep. João Alves, 201, Sala 01, Centro, Paramirim – BA 



Sexta­Feira

17 de Maio de 2024

Edição nº 580

 DOLA CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI
CNPJ: 32.027.798/0001-51 

Composição 
Auxiliar

 5685 SINAPI ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, 
POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO DINÂMICO 
16,15 / 9,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHI DIURNO. AF_06/2014

CHI 0,1309000 59,61 7,80

Composição 
Auxiliar

 88260 SINAPI CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,4021000 26,48 10,64

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,4021000 18,51 7,44

Composição 
Auxiliar

 88628 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA 
ÚMIDA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019

m³ 0,0204000 442,78 9,03

Insumo  00000367 SINAPI AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, 
SEM TRANSPORTE)

m³ 0,1140000 74,94 8,54

Insumo  00004385 SINAPI PARALELEPIPEDO GRANITICO OU BASALTICO, PARA PAVIMENTACAO, 
SEM FRETE (VARIACAO REGIONAL DE PECAS POR M2)

MIL 0,0330000 636,17 20,99

MO sem LS => 18,98 LS => 0,00 MO com LS => 18,98
Valor do BDI => 13,42 78,26

Quant. => 9.321,6000000 Preço Total => 729.508,42

 3.1.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  94273 SINAPI ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, 
CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 
100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X 
ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016

M 1,0000000 35,84 35,84

Composição 
Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3940000 26,64 10,49

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3940000 18,51 7,29

Composição 
Auxiliar

 88629 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA 
ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019

m³ 0,0020000 508,23 1,01

Insumo  00000370 SINAPI AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM 
TRANSPORTE)

m³ 0,0070000 73,98 0,51

Insumo  00004059 SINAPI MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO, PRE-MOLDADO, COMP 1 M, *30 X 
12/15* CM (H X L1/L2)

M 1,0050000 16,46 16,54

MO sem LS => 13,62 LS => 0,00 MO com LS => 13,62
Valor do BDI => 7,42 43,26

Quant. => 1.557,9000000 Preço Total => 67.394,75

 3.1.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  103328 SINAPI CONTENÇÃO PASSEIO- ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS 
CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 
CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. 
AF_12/2021

m² 1,0000000 75,66 75,66

Material

Valor com BDI =>

Tipo

PARE - PAREDES/PAINEIS

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

DROP - DRENAGEM/OBRAS DE 
CONTENÇÃO / POÇOS DE VISITA 
E CAIXAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

 Rua Dep. João Alves, 201, Sala 01, Centro, Paramirim – BA 



Sexta­Feira

17 de Maio de 2024

Edição nº 580

 DOLA CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI
CNPJ: 32.027.798/0001-51 

Composição 
Auxiliar

 87292 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA 
ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA 
DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019

m³ 0,0091000 463,79 4,22

Composição 
Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,6100000 26,64 42,89

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,8050000 18,51 14,90

Insumo  00007271 SINAPI BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, 8 
FUROS NA HORIZONTAL, DE 9 X 19 X 19 CM (L XA X C)

UN 28,3100000 0,45 12,73

Insumo  00034557 SINAPI TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D 
= *1,20 A 1,70* MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) *50 X 7,5* CM

M 0,4200000 1,60 0,67

Insumo  00037395 SINAPI PINO DE ACO COM FURO, HASTE = 27 MM (ACAO DIRETA) CENTO 0,0050000 51,64 0,25

MO sem LS => 45,21 LS => 0,00 MO com LS => 45,21
Valor do BDI => 15,66 91,32

Quant. => 311,5800000 Preço Total => 28.453,49

 3.1.4 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  94990 SINAPI EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM 
CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO 
CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022

m³ 1,0000000 609,80 609,80

Composição 
Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,6268000 26,31 42,80

Composição 
Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,4149000 26,64 37,69

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 3,0417000 18,51 56,30

Composição 
Auxiliar

 94964 SINAPI CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ 
AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. 
AF_05/2021

m³ 1,2315000 367,69 452,81

Insumo  00002692 SINAPI DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE 
OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA

L 0,0213000 4,13 0,08

Insumo  00004509 SINAPI SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - 
BRUTA

M 3,1250000 3,29 10,28

Insumo  00004517 SINAPI SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - 
BRUTA

M 2,5000000 2,27 5,67

Insumo  00005068 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11) KG 0,2994000 13,94 4,17

MO sem LS => 186,87 LS => 0,00 MO com LS => 186,87
Valor do BDI => 126,23 736,03

Quant. => 85,3500000 Preço Total => 62.820,16

 3.1.5 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Material

Valor com BDI =>

Tipo

PISO - PISOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

Material

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

 Rua Dep. João Alves, 201, Sala 01, Centro, Paramirim – BA 



Sexta­Feira

17 de Maio de 2024

Edição nº 580

 DOLA CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI
CNPJ: 32.027.798/0001-51 

Composição  94319 SINAPI ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO E 
COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016

m³ 1,0000000 76,06 76,06

Composição 
Auxiliar

 5901 SINAPI CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, 
CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, 
POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE 
ÁGUA - CHP DIURNO. AF_06/2014

CHP 0,0060000 226,27 1,35

Composição 
Auxiliar

 5903 SINAPI CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, 
CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, 
POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE 
ÁGUA - CHI DIURNO. AF_06/2014

CHI 0,0030000 53,37 0,16

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,6590000 18,51 12,19

Composição 
Auxiliar

 91533 SINAPI COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A 
GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015

CHP 0,2740000 38,00 10,41

Composição 
Auxiliar

 91534 SINAPI COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A 
GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015

CHI 0,2540000 33,47 8,50

Insumo  00006079 SINAPI ARGILA, ARGILA VERMELHA OU ARGILA ARENOSA (RETIRADA NA JAZIDA, 
SEM TRANSPORTE)

m³ 1,2500000 34,76 43,45

MO sem LS => 23,61 LS => 0,00 MO com LS => 23,61
Valor do BDI => 15,74 91,80

Quant. => 248,9500000 Preço Total => 22.853,61

 3.1.6 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  60-02-01-889 CONDER CONFINAMENTO E PROTEÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO 
COM CINTA DE CONCRETO ARMADO 20MPA, DIMENSÕES DE 20X40 CM, 
INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE MANUAL

M 1,0000000 152,70 152,70

Composição 
Auxiliar

 93204 SINAPI CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM 
CONCRETO. AF_03/2016

M 3,0000000 50,90 152,70

MO sem LS => 49,05 LS => 0,00 MO com LS => 49,05
Valor do BDI => 31,61 184,31

Quant. => 76,1000000 Preço Total => 14.025,99

 3.2 PAVIMENTAÇÃO ACESSIBILIDADE 48.974,93

 3.2.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  12436 ORSE Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto 
simples Fck=25MPa, desempolada, pintada em novacor, 02 demãos e piso tátil 
de alerta/direcional.

un 1,0000000 314,83 314,83

Tipo

Pisos : Cimentados, em Concreto 
Simples, tipo Tech-Stone e de Alta 
Resistência

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

ASTU - ASSENTAMENTO DE 
TUBOS E PECAS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

Valor com BDI =>

MOVT - MOVIMENTO DE TERRA

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

 Rua Dep. João Alves, 201, Sala 01, Centro, Paramirim – BA 



Sexta­Feira

17 de Maio de 2024

Edição nº 580

 DOLA CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI
CNPJ: 32.027.798/0001-51 

Composição 
Auxiliar

 2323 ORSE Pintura p/ piso c/ aplicação de 2 demãos tinta novacor, cores cerâmica, concreto, 
verde ou azul - aplicação c/ rôlo - R1

m² 0,7500000 8,08 6,06

Composição 
Auxiliar

 2497 ORSE Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade 
até 1,50m

m³ 0,4000000 45,54 18,21

Composição 
Auxiliar

 2624 ORSE Remoção e reposição de meio-fio m 2,2000000 14,65 32,23

Composição 
Auxiliar

 3644 ORSE Acabamento de superfície de piso de concreto com desempolamento manual m² 2,6400000 15,24 40,23

Composição 
Auxiliar

 4864 ORSE Piso tátil direcional e de alerta, em concreto colorido, p/deficientes visuais, 
dimensões 30x30cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, 
exclusive regularização de base

m² 0,4500000 82,22 36,99

Composição 
Auxiliar

 77 ORSE Aterro de caixão de ediificação, com fornec. de areia, adensada com água m³ 0,4000000 134,31 53,72

Composição 
Auxiliar

 9182 ORSE Demolição de concreto com martelete e compressor m³ 0,1700000 52,07 8,85

Composição 
Auxiliar

 98 ORSE Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado em 
superestrutura

m³ 0,2600000 455,95 118,54

MO sem LS => 113,47 LS => 0,00 MO com LS => 113,47
Valor do BDI => 65,17 380,00

Quant. => 32,0000000 Preço Total => 12.160,00

 3.2.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  9418 ORSE Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, na cor natural, p/deficientes visuais, 
dimensões 25x25cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, 
exclusive regularização de base

m² 1,0000000 69,26 69,26

Composição 
Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,5086505 5,78 2,94

Composição 
Auxiliar

 10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 0,1947195 6,06 1,18

Insumo  2540 ORSE Rejunte colorido flexivel  para revestimentos cerâmicos kg kg 0,5200000 2,35 1,22

Insumo  2684 ORSE Argamassa industrializada Votomassa AC-II, ou similar kg kg 4,0000000 0,95 3,80

Insumo  9758 ORSE Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, na cor natural, dim 25x25 cm  - para 
deficiente visual m2

m² 1,0500000 32,92 34,56

Insumo  00004750 SINAPI PEDREIRO (HORISTA) H 0,5000000 20,58 10,29

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 1,2000000 12,73 15,27

MO sem LS => 25,56 LS => 0,00 MO com LS => 25,56
Valor do BDI => 14,34 83,60

Quant. => 440,3700000 Preço Total => 36.814,93

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Alvenarias de Pedra e Concretos 
para Fundações

Valor com BDI =>

Tipo

Azulejos e Cerâmicas

Provisórios

Provisórios

Material

Material

Material

Outras Pinturas

Escavação Manual em Área 
Urbana
Meios-Fios e Guias

Pavimentações Externas

Azulejos e Cerâmicas

Aterros / Reaterros / Compactações

Demolições / Remoções

 Rua Dep. João Alves, 201, Sala 01, Centro, Paramirim – BA 



Sexta­Feira

17 de Maio de 2024

Edição nº 580

 DOLA CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI
CNPJ: 32.027.798/0001-51 

 4 SINALIZAÇÃO 3.660,86

 4.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  2555 ORSE Placa 20x35 em chapa esmaltada para identificação de logradouros un 1,0000000 67,53 67,53

Composição 
Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,0103806 5,78 0,06

Composição 
Auxiliar

 10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 0,0082508 6,06 0,05

Insumo  00004750 SINAPI PEDREIRO (HORISTA) H 0,0252934 20,58 0,52

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 0,0252934 12,73 0,32

Insumo  00013521 SINAPI PLACA DE ACO ESMALTADA PARA  IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* 
CM

UN 1,0000000 66,58 66,58

MO sem LS => 0,84 LS => 0,00 MO com LS => 0,84
Valor do BDI => 13,98 81,51

Quant. => 5,0000000 Preço Total => 407,55

 4.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  10712 ORSE Confecção de placa de sinalização totalmente refletiva m² 1,0000000 299,44 299,44

Composição 
Auxiliar

 10553 ORSE Encargos Complementares - Pintor h 0,0500000 2,49 0,12

Composição 
Auxiliar

 10576 ORSE Encargos Complementares - Ajudante Pratico h 0,6666000 2,45 1,63

Composição 
Auxiliar

 10594 ORSE Encargos Complementares - Serralheiro ou Operador de Equipamento Leve h 0,1666000 2,34 0,38

Composição 
Auxiliar

 10605 ORSE Encargos Complementares - Montador h 0,3333000 2,73 0,90

Insumo  10454 ORSE Ajudante-pratico/Meio-Oficial h h 0,6666667 11,78 7,85

Insumo  11420 ORSE Compressor de ar p/ pintura c/ filtro (2 kW) h h 0,1666667 4,34 0,72

Insumo  11421 ORSE Prensa excêntrica - (1kW) h h 0,1666667 8,76 1,46

Insumo  11422 ORSE Máquina universal de corte de chapa, de bancada, 4kw - C-6A h h 0,1666667 8,01 1,33

Insumo  11423 ORSE Guilhotina de bancada - (4kW) h h 0,1666667 10,05 1,67

Insumo  11424 ORSE Pelicula refletiva lentes inclusas m2 m² 1,4000000 93,39 130,74

Insumo  54 ORSE Encarregado de turma - SICRO h h 0,0833333 18,22 1,51

Insumo  8820 ORSE Chapa de aço galvanizado nº 16 - e=1,55mm - dimensões 2,00x1,00m m2 un 1,0000000 122,84 122,84

Insumo  00004783 SINAPI PINTOR (HORISTA) H 0,0500000 20,58 1,02

Mão de Obra

Equipamento

Equipamento

Equipamento

Equipamento

Material

Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Sinalização Vertical

Provisórios

Provisórios

Provisórios

Provisórios

Tipo

Sinalização Vertical

Provisórios

Provisórios

Mão de Obra

 Rua Dep. João Alves, 201, Sala 01, Centro, Paramirim – BA 



Sexta­Feira

17 de Maio de 2024

Edição nº 580

 DOLA CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI
CNPJ: 32.027.798/0001-51 

Insumo  00006110 SINAPI SERRALHEIRO (HORISTA) H 0,1666667 20,58 3,43

Insumo  00007288 SINAPI TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM FOSCO L 0,5300000 24,60 13,03

Insumo  00044497 SINAPI MONTADOR DE ESTRUTURAS METALICAS HORISTA H 0,3333333 32,44 10,81

MO sem LS => 24,62 LS => 0,00 MO com LS => 24,62
Valor do BDI => 61,98 361,42

Quant. => 2,1200000 Preço Total => 766,21

 4.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  10808 ORSE Confecção suporte e travessa para placa de sinalização un 1,0000000 93,66 93,66

Composição 
Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,8477509 5,78 4,90

Composição 
Auxiliar

 10551 ORSE Encargos Complementares - Carpinteiro h 1,0000000 2,37 2,37

Composição 
Auxiliar

 10553 ORSE Encargos Complementares - Pintor h 0,5000000 2,49 1,24

Insumo  54 ORSE Encarregado de turma - SICRO h h 0,1250000 18,22 2,27

Insumo  00001213 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS (HORISTA) H 0,2500000 20,58 5,14

Insumo  00004417 SINAPI SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM 
OU EQUIVALENTE DA REGIAO -  BRUTA

M 1,4000000 4,98 6,97

Insumo  00004433 SINAPI CAIBRO NAO APARELHADO *6 X 6* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU 
EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA

M 3,0000000 17,91 53,73

Insumo  00004783 SINAPI PINTOR (HORISTA) H 0,1250000 20,58 2,57

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 0,5000000 12,73 6,36

Insumo  00007288 SINAPI TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM FOSCO L 0,3300000 24,60 8,11

MO sem LS => 16,34 LS => 0,00 MO com LS => 16,34
Valor do BDI => 19,39 113,05

Quant. => 22,0000000 Preço Total => 2.487,10

 5 SERVIÇOS COMPLEMENTARES 5.600,45

 5.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  6191 ORSE Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos) m² 1,0000000 0,42 0,42

Composição 
Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,0103806 5,78 0,06

Composição 
Auxiliar

 5073 ORSE Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada 
(conservação) densidade=1,5t/m³

tkm 0,0626000 0,19 0,01

Tipo

Conversão InfoWOrca

Provisórios

Transportes

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Valor com BDI =>

Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Sinalização Vertical

Provisórios

Provisórios

Provisórios

 Rua Dep. João Alves, 201, Sala 01, Centro, Paramirim – BA 



Sexta­Feira

17 de Maio de 2024

Edição nº 580

 DOLA CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI
CNPJ: 32.027.798/0001-51 

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 0,0278000 12,73 0,35

MO sem LS => 0,35 LS => 0,00 MO com LS => 0,35
Valor do BDI => 0,09 0,51

Quant. => 10.981,2700000 Preço Total => 5.600,45

Total do BDI 171.256,87
Total Geral 998.461,67

_______________________________________________________________
DOLA CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI

CNPJ: 32.027.798/0001-51

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Total sem BDI 827.204,80

 Rua Dep. João Alves, 201, Sala 01, Centro, Paramirim – BA 



Sexta­Feira

17 de Maio de 2024

Edição nº 580

HORISTA
%

MENSALISTA
%

HORISTA
%

MENSALISTA
%

A1 INSS 0,00% 0,00% 20,00% 20,00%
A2 SESI 1,50% 1,50% 1,50% 1,50%
A3 SENAI 1,00% 1,00% 1,00% 1,00%
A4 INCRA 0,20% 0,20% 0,20% 0,20%
A5 SEBRAE 0,60% 0,60% 0,60% 0,60%
A6 Salário Educação 2,50% 2,50% 2,50% 2,50%
A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00% 3,00% 3,00% 3,00%
A8 FGTS 8,00% 8,00% 8,00% 8,00%
A9 SECONCI 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
A Total 16,80% 16,80% 36,80% 36,80%

B1 Repouso Semanal Remunerado 17,97% Não incide 17,97% Não incide
B2 Feriados 3,97% Não incide 3,97% Não incide
B3 Auxílio - Enfermidade 0,87% 0,66% 0,87% 0,66%
B4 13º Salário 11,02% 8,33% 11,02% 8,33%
B5 Licença Paternidade 0,07% 0,05% 0,07% 0,05%
B6 Faltas Justificadas 0,73% 0,56% 0,73% 0,56%
B7 Dias de Chuvas 2,05% Não incide 2,05% Não incide
B8 Auxílio Acidente de Trabalho 0,11% 0,08% 0,11% 0,08%
B9 Férias Gozadas 11,21% 8,47% 11,21% 8,47%

B10 Salário Maternidade 0,04% 0,03% 0,04% 0,03%
B Total 48,04% 18,18% 48,04% 18,18%

C1 Aviso Prévio Indenizado 5,47% 4,13% 5,47% 4,13%
C2 Aviso Prévio Trabalhado 0,13% 0,10% 0,13% 0,10%
C3 Férias Indenizadas 2,95% 2,23% 2,95% 2,23%
C4 Depósito Rescisão Sem Justa Causa 3,13% 2,37% 3,13% 2,32%

C5 Indenização Adicional 0,46% 0,35% 0,46% 0,35%
C Total 12,14% 9,18% 12,14% 9,18%

D1 Reincidência de Grupo A sobre Grupo B 8,07% 3,05% 17,68% 6,69%

D2
Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio
Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio 
Indenizado

0,46% 0,35% 0,49% 0,37%

D Total 8,53% 3,40% 18,17% 7,06%
85,51% 47,56% 115,15% 71,22%

Paramirim, 28 de março de 2024
DOLA CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI   

CNPJ: 32.027.798/0001-51 

Cliente: Prefeitura Municipal de Tanque Novo/BA

 Obra: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO COM DRENAGEM SUPERFICIAL DA 
AVENIDADE 23 DE JUNHO, SEDE DO MUNICIPIO DE TANQUE NOVO-BA

GRUPO C

GRUPO D

TOTAL(A+B+C+D)

GRUPO B

GRUPO A

ENCARGOS   SOCIAIS   SOBRE   A   MÃO   DE   OBRA

CÓDIGO DESCRIÇÃO
COM DESONERAÇÃO SEM DESONERAÇÃO

DOLA CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI   
CNPJ: 32.027.798/0001-51 



Sexta­Feira

17 de Maio de 2024

Edição nº 580

Proponente:

Empreendimento:

Tipo de Obra:

Base de Cálculo do ISS da Prefeitura:  5%

1º Quartil Média 3º Quartil

Adm. Central (AC) 3,80 4,01 4,67 4,01
Seguros e Garantia (*) (S) 0,32 0,40 0,74 0,40
Riscos (R) 0,50 0,56 0,97 0,56
Despesas Financeiras (DF) 1,02 1,11 1,21 1,11
Lucro (L) 6,64 7,30 8,69 7,30
COFINS 3,00 3,00 3,00 3,00
PIS 0,65 0,65 0,65 0,65
ISS 0,00 2,50 5,00 2,00

Tributos ( Contribuição 
Previdenciária 0% ou 4,5%. 
Conforme lei 12.844/2013 - 

Desoneração 

0,00 4,50 4,50

Limite BDI C/ Desoneração
Limite BDI S/ Desoneração 19,60 20,97 24,23 20,70

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula:

                BDI.PAD = (1+AC + SG + R )*(1 + DF)*(1+L) 1

Onde:
AC= taxa de rateio da Admnistração Central
DF = Taxa das despesas financeiras
R,S,G = taxa de risco, seguro e garantia do empreendimento
I = taxa de tributos
L = taxa de lucros

Composição Analitica de LDI ou BDI

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANQUE NOVO -BA

Descrição

Valores Referência - % BDI 
ADOTADO 

(%)

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO COM DRENAGEM SUPERFICIAL DA 
AVENIDADE 23 DE JUNHO, SEDE DO MUNICIPIO DE TANQUE NOVO-BA

DOLA CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI CNPJ:32.027.798.001/51

  Rodovias e Ferrovias - InfraUrbana, praças, calçadas,etc.

Fonte da composição, valores de referência do BDI: Acórdão 2622/2013 -TCU Plenário
Desoneração: Lei nº 13.161/2015

Orçamento não desonerado

                    (1-CP-ISS)
  -



Sexta­Feira

17 de Maio de 2024

Edição nº 580

 DOLA CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI
CNPJ: 32.027.798/0001-51 

Obra Bancos
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO COM DRENAGEM SUPERFICIAL DA 
AVENIDADE 23 DE JUNHO, SEDE DO MUNICIPIO DE TANQUE NOVO-BA

SINAPI - 01/2023 - Bahia
ORSE - 11/2022 - Sergipe

Item Descrição Total Por Etapa 30 DIAS 60 DIAS 90 DIAS 120 DIAS 150 DIAS
 1 SERVIÇOS PRELIMINARES 100,00%

4.355,95
100,00%
4.355,95

 2 SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM DE VIAS 100,00%
10.813,06

100,00%
10.813,06

 3 SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO 100,00%
974.031,35

25,00%
243.507,84

25,00%
243.507,84

25,00%
243.507,84

25,00%
243.507,84

 4 SINALIZAÇÃO 100,00%
3.660,86

100,00%
3.660,86

 5 SERVIÇOS COMPLEMENTARES 100,00%
5.600,45

100,00%
5.600,45

1,52% 24,39% 24,39% 24,39% 25,32%
15.169,01 243.507,84 243.507,84 243.507,84 252.769,15

1,52% 25,91% 50,3% 74,68% 100,0%
15.169,01 258.676,84 502.184,68 745.692,52 998.461,67

Porcentagem
Custo
Porcentagem Acumulado
Custo Acumulado

_______________________________________________________________
DOLA CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI

CNPJ: 32.027.798/0001-51

B.D.I. Encargos Sociais
20,7% Não Desonerado: embutido 

nos preços unitário dos 
insumos de mão de obra, de 
acordo com as bases.

Cronograma Físico e Financeiro

 Rua Dep. João Alves, 201, Sala 01, Centro, Paramirim – BA 



Sexta­Feira

17 de Maio de 2024

Edição nº 580

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANQUE NOVO/BA

TERMO DE JULGAMENTO
UASG 983991  - PREFEITURA MUNICIPAL DE TANQUE NOVO - BA

CONCORRÊNCIA 90003/2024

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Pavimentação em Paralelepípedo com Drenagem Superficial da Avenida 23 de Junho, Sede do Município de
Tanque Novo - Bahia CONV. 003/2024 CONDER

Entrega de propostas: De 13/03/2024 às 08:00 até 28/03/2024 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 02/04/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 02/04/2024 às 09:00:02
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 02/04/2024 às 09:22:32
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 14/05/2024 às 13:41:34 Parecer e decisão do recurso publicado em 14-05-2024 no Diário Oficial do Município.

Sistema 14/05/2024 às 13:42:24

(...) decido pelo conhecimento e não provimento do recurso interposto, mantendo a empresa
DOLA CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI declarada vencedora, contudo, determinando-se o
retorno do processo licitatório para promoção de diligência pela Agente de Contratação, abrindo-se
prazo para a juntada, no sistema, da declaração e planilha orçamentária retificadas. Paulo Ricardo
Bonfim Carneiro - Prefeito Municipal

Sistema 16/05/2024 às 09:25:08 Esta etapa foi reaberta somente para o envio de documentos exigidos em decisão de recurso.

Sistema 16/05/2024 às 09:37:43 Esta etapa foi reaberta somente para o envio de documentos exigidos em decisão de recurso.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

13/03/2024 às 10:18:23 Motivo: Medida administrativa; Justificativa: Permanece inalterado o edital e seus anexos.

02/04/2024 às 09:00:02 Abertura da sessão pública

02/04/2024 às 09:22:30 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 916/05/2024 09:52



Sexta­Feira

17 de Maio de 2024

Edição nº 580

UASG 983991 CONCORRÊNCIA 90003/2024

OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO COM DRENAGEM SUPERFICIAL DA AVENIDA 23 DE JUNHO, NO
MUNICÍPIO DE TANQUE NOVO, ESTADO DA BAHIA

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Aguardando adjudicação

R$ 1.331.282,2200

Situação:

Aceito e Habilitado por CPF ***.771.***-*9 - THAYS MORAIS MEIRA OLIVEIRA para DOLA CONSTRUCAO E LOCACAO LTDA,
CNPJ 32.027.798/0001-51, melhor lance: R$ 998.461,6700

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

04.422.075/0001-11 - PROJECAO SERVICOS DE CONSTRUCAO
E TERRAPLENAGEM LTDA -
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 998.461,6600
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 998.461,6600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

41.522.851/0001-81 - CONSTRUTORA ALVES CARVALHO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.239,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 1.330,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

33.161.637/0001-19 - DMRK VITORIA TRANSPORTES E
EDIFICACOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 902.500,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 1.131.589,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

10.631.754/0001-01 - CONSTRUTORA CENTRAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 998.396,4300
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 998.461,6700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

43.361.709/0001-25 - GERA CONSTRUCOES E REFORMA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 998.451,6000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 1.331.280,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

53.189.848/0001-77 - CONSTRUSERVICE NORDESTE
COMERCIO E SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 995.000,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 1.331.282,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

40.500.706/0001-37 - ROCHA RIOS CONSTRUTORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 998.461,6700
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 998.461,6700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

32.027.798/0001-51 - DOLA CONSTRUCAO E LOCACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 998.461,6700
Fornecedor
habilitado

Valor proposta: R$ 998.461,6700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

24.786.130/0001-60 - M&C BRANDAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.319.800,0000  -

Valor proposta: R$ 1.331.282,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Item 1 - Obras civis de pavimentação de paralelepípedo

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 50,0000

Critério de julgamento: Menor Preço

2 de 916/05/2024 09:52



Sexta­Feira

17 de Maio de 2024

Edição nº 580

UASG 983991 CONCORRÊNCIA 90003/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

26.729.364/0001-09 - CAETANO ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.197.100,0000  -

Valor proposta: R$ 1.330.100,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

27.902.275/0001-77 - XAVIER & SILVA EMPREENDIMENTOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.319.000,0000  -

Valor proposta: R$ 1.331.282,2200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

30.994.376/0001-20 - BRT CONSTRUTORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.297.900,0000  -

Valor proposta: R$ 1.331.250,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

38.493.385/0001-49 - CARIBE CONSTRUCOES E
EMPREENDIMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.331.282,2200  -

Valor proposta: R$ 1.331.282,2200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

27.170.218/0001-40 - FTL ENGENHARIA E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.331.282,2200  -

Valor proposta: R$ 1.331.282,2200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

10.315.503/0001-00 - JOSE VALMIR RAMOS CONSTRUTORA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.264.101,3900  -

Valor proposta: R$ 1.264.101,3900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

10.654.050/0001-46 - CIVIL-PORTT CONSTRUCAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.331.282,2200  -

Valor proposta: R$ 1.331.282,2200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

34.875.861/0001-35 - AMZ PRESTADORA DE SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.331.282,2200  -

Valor proposta: R$ 1.331.282,2200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

29.491.004/0001-00 - TESLA ENGENHARIA, REFORMAS E
CONSTRUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.330.000,0000  -

Valor proposta: R$ 1.330.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

10.954.690/0001-71 - CONSTRUTORA BAHIANA ALMEIDA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 1.131.589,8800  -

Valor proposta: R$ 1.331.282,2200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

22.632.313/0001-03 - JAO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.225.214,0000  -

Valor proposta: R$ 1.325.256,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

15.246.908/0001-57 - ESTRUTURA CONSTRUCOES E
EMPREENDIMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.331.282,2200  -

Valor proposta: R$ 1.331.282,2200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

39.897.320/0001-21 - JETT ENGENHARIA INTEGRADA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.131.589,8700  -

Valor proposta: R$ 1.331.282,2200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

3 de 916/05/2024 09:52



Sexta­Feira

17 de Maio de 2024

Edição nº 580

UASG 983991 CONCORRÊNCIA 90003/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

40.996.561/0001-07 - ALFA-X COMERCIO E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.320.000,0000  -

Valor proposta: R$ 1.320.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

11.557.132/0001-35 - FORTE SERVICOS DA CONSTRUCAO
CIVIL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 1.197.050,0000  -

Valor proposta: R$ 1.331.065,3500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

23.318.008/0001-04 - SILVA BRANDAO ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 1.171.528,0000  -

Valor proposta: R$ 1.331.282,2200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

18.085.448/0001-10 - TRATLOC CONSTRUCOES E
TRANSPORTES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 1.068.000,0000  -

Valor proposta: R$ 1.291.477,5900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

19.384.342/0001-80 - CONSTRUTORA PASSARELA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.091.651,2400  -

Valor proposta: R$ 1.331.282,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

45.051.204/0001-90 - CONSTRUTORA ARKHON LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.097.150,0000  -

Valor proposta: R$ 1.331.282,2200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

02/04/2024 09:01:38 18.085.448/0001-10 R$ 1.241.470,5200

02/04/2024 09:02:30 18.085.448/0001-10 R$ 1.192.793,7200

02/04/2024 09:03:34 53.189.848/0001-77 R$ 1.131.589,0000

02/04/2024 09:04:20 22.632.313/0001-03 R$ 1.225.214,0000

02/04/2024 09:04:37 10.954.690/0001-71 R$ 1.329.000,0000

02/04/2024 09:04:45 30.994.376/0001-20 R$ 1.325.250,0000

02/04/2024 09:04:47 41.522.851/0001-81 R$ 1.239,0000

02/04/2024 09:04:59 23.318.008/0001-04 R$ 1.171.528,0000

02/04/2024 09:05:11 10.954.690/0001-71 R$ 1.200.000,0000

02/04/2024 09:06:10 18.085.448/0001-10 R$ 1.142.981,1600

02/04/2024 09:06:12 11.557.132/0001-35 R$ 1.199.900,0000

02/04/2024 09:06:46 10.954.690/0001-71 R$ 1.131.589,8800

02/04/2024 09:07:51 33.161.637/0001-19 R$ 950.000,0000

02/04/2024 09:08:48 24.786.130/0001-60 R$ 1.319.800,0000

02/04/2024 09:09:12 26.729.364/0001-09 R$ 1.197.100,0000

02/04/2024 09:09:45 18.085.448/0001-10 R$ 1.084.593,5800

4 de 916/05/2024 09:52



Sexta­Feira

17 de Maio de 2024

Edição nº 580

UASG 983991 CONCORRÊNCIA 90003/2024

Data/hora Participante Lance

02/04/2024 09:10:34 11.557.132/0001-35 R$ 1.197.050,0000

02/04/2024 09:11:25 30.994.376/0001-20 R$ 1.297.900,0000

02/04/2024 09:11:50 45.051.204/0001-90 R$ 1.098.307,8000

02/04/2024 09:12:14 43.361.709/0001-25 R$ 998.451,6000

02/04/2024 09:12:47 19.384.342/0001-80 R$ 1.091.651,2400

02/04/2024 09:13:19 53.189.848/0001-77 R$ 1.031.743,7200

02/04/2024 09:14:03 45.051.204/0001-90 R$ 1.097.200,0000

02/04/2024 09:14:35 53.189.848/0001-77 R$ 998.461,6700

02/04/2024 09:15:32 39.897.320/0001-21 R$ 1.319.999,0000

02/04/2024 09:16:09 39.897.320/0001-21 R$ 1.131.589,8700

02/04/2024 09:17:04 10.631.754/0001-01 R$ 998.396,4300

02/04/2024 09:17:06 27.902.275/0001-77 R$ 1.319.000,0000

02/04/2024 09:17:08 45.051.204/0001-90 R$ 1.097.150,0000

02/04/2024 09:21:20 33.161.637/0001-19 R$ 902.500,0000

02/04/2024 09:46:01 18.085.448/0001-10 R$ 1.068.000,0000

04/04/2024 09:20:08 53.189.848/0001-77 R$ 995.000,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 02/04/2024 09:00:03 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 02/04/2024 09:17:22
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre R$ 1.239,0000 e
R$ 998.451,6000 poderá enviar um lance único e fechado até às 09:22:22 do dia 02/04/2024.

Sistema 02/04/2024 09:22:23
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 902.500,0000.

Sistema 02/04/2024 09:22:23 O item 1 está encerrado.

Sistema 02/04/2024 09:37:15
A etapa fechada foi reiniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou um dos seguintes lances:
R$ 998.461,6600 e R$ 998.461,6700, poderá enviar um lance único e fechado até às 09:42:13 do dia
02/04/2024.

Sistema 02/04/2024 09:42:14 A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Nenhum fornecedor convocado registrou lance.

Sistema 02/04/2024 09:42:14
A etapa fechada foi reiniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou um dos seguintes lances:
R$ 1.084.593,5800, R$ 1.091.651,2400 e R$ 1.097.150,0000, poderá enviar um lance único e
fechado até às 09:47:14 do dia 02/04/2024.

Sistema 02/04/2024 09:47:15
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 1.068.000,0000.

Sistema 02/04/2024 09:47:15 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
04.422.075/0001-11

03/04/2024 09:08:02

Sr. Fornecedor PROJECAO SERVICOS DE CONSTRUCAO E TERRAPLENAGEM LTDA -,
CNPJ 04.422.075/0001-11, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para
encerrar o envio: 09:07:00 do dia 04/04/2024. Justificativa: 7.11.1. Os documentos exigidos para
habilitação que não estejam contemplados no Sicaf serão enviados por meio do sistema, em
formato digital, no prazo de 24h (vinte e quatro horas), prorrogável por igual período, contado da
solicitação do Agente de Contratação/Comissão..

Sistema para o 04/04/2024 09:07:00 O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:07:00 de 04/04/2024. Nenhum

5 de 916/05/2024 09:52



Sexta­Feira

17 de Maio de 2024

Edição nº 580

UASG 983991 CONCORRÊNCIA 90003/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

participante
04.422.075/0001-11

04/04/2024 09:07:00
anexo foi enviado pelo fornecedor PROJECAO SERVICOS DE CONSTRUCAO E
TERRAPLENAGEM LTDA -, CNPJ 04.422.075/0001-11.

Sistema 04/04/2024 09:17:01
O desempate por disputa final do art. 60 da lei 14.133/2021 foi iniciado para o item 1.
Fornecedores ME/EPP declarantes que apresentaram lance no valor de R$ 998.461,6700 poderão
enviar um lance único e fechado até às 09:22:01 do dia 04/04/2024.

Sistema 04/04/2024 09:22:02
O desempate por disputa final do art. 60 da lei 14.133/2021 do item 1 foi encerrado. Os seguintes
lances foram registrados pelos fornecedores convocados: R$ 995.000,0000.

Sistema 04/04/2024 09:22:02 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
32.027.798/0001-51

04/04/2024 09:27:57

Sr. Fornecedor DOLA CONSTRUCAO E LOCACAO LTDA, CNPJ 32.027.798/0001-51, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 09:27:00 do dia
05/04/2024. Justificativa: 7.11.1. Os documentos exigidos para habilitação que não estejam
contemplados no Sicaf serão enviados por meio do sistema, em formato digital, no prazo de 24h
(vinte e quatro horas), prorrogável por igual período, contado da solicitação do Agente de
Contratação/Comissão bem como o item 5.21.1.2 do....

Sistema para o
participante
40.500.706/0001-37

04/04/2024 09:28:07

Sr. Fornecedor ROCHA RIOS CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 40.500.706/0001-37, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 09:28:00 do dia
05/04/2024. Justificativa: 7.11.1. Os documentos exigidos para habilitação que não estejam
contemplados no Sicaf serão enviados por meio do sistema, em formato digital, no prazo de 24h
(vinte e quatro horas), prorrogável por igual período, contado da solicitação do Agente de
Contratação/Comissão bem como o item 5.21.1.2 do....

pelo participante
32.027.798/0001-51

04/04/2024 16:23:01
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:23:01 de 04/04/2024. 50 anexos
foram enviados pelo fornecedor DOLA CONSTRUCAO E LOCACAO LTDA, CNPJ
32.027.798/0001-51.

Sistema para o
participante
40.500.706/0001-37

05/04/2024 09:28:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:28:00 de 05/04/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor ROCHA RIOS CONSTRUTORA LTDA, CNPJ
40.500.706/0001-37.

Sistema 05/04/2024 09:35:06
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 05/04/2024 09:45:06.

Sistema 05/04/2024 09:47:37
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 05/04/2024 09:57:37.

Sistema 05/04/2024 10:00:17 A fase de recurso do item 1 está aberta até 10/04/2024.

Sistema 11/04/2024 00:00:00
A fase de recurso do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para registro de
contrarrazão até 15/04/2024.

Sistema 15/04/2024 23:59:59
A fase de contrarrazão do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para decisão
do agente de contratação.

Sistema 16/05/2024 08:54:11
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 16/05/2024 09:04:11.

Sistema 16/05/2024 08:54:36 O item 1 terá desempate Me/Epp do lance. Mantenham-se conectados.

Sistema 16/05/2024 08:54:36
Sr. Fornecedor CONSTRUTORA PASSARELA LTDA, CPF/CNPJ 19.384.342/0001-80, em
cumprimento à Lei Complementar 123 de 14/12/2006, você poderá enviar ou desistir de apresentar
lance final e único para o item 1 até às 08:59:36 do dia 16/05/2024. Acesse a Sala de Disputa.

Sistema 16/05/2024 08:59:53
O item 1 teve o 1º desempate Me/Epp encerrado às 08:59:36 de 16/05/2024. O tempo expirou e o
lance não foi enviado pelo fornecedor CONSTRUTORA PASSARELA LTDA, CPF/CNPJ
19.384.342/0001-80.

Sistema 16/05/2024 08:59:53
Sr. Fornecedor CONSTRUTORA ARKHON LTDA, CPF/CNPJ 45.051.204/0001-90, em
cumprimento à Lei Complementar 123 de 14/12/2006, você poderá enviar ou desistir de apresentar
lance final e único para o item 1 até às 09:04:53 do dia 16/05/2024. Acesse a Sala de Disputa.

Sistema 16/05/2024 09:05:09
O item 1 teve o 2º desempate Me/Epp encerrado às 09:04:53 de 16/05/2024. O tempo expirou e o
lance não foi enviado pelo fornecedor CONSTRUTORA ARKHON LTDA, CPF/CNPJ
45.051.204/0001-90.

Sistema 16/05/2024 09:05:09 O item 1 está encerrado.

6 de 916/05/2024 09:52



Sexta­Feira

17 de Maio de 2024

Edição nº 580

UASG 983991 CONCORRÊNCIA 90003/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
32.027.798/0001-51

16/05/2024 09:06:10

Sr. Fornecedor DOLA CONSTRUCAO E LOCACAO LTDA, CNPJ 32.027.798/0001-51, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 09:05:00 do dia
17/05/2024. Justificativa: Conforme a decisão do recurso, publicada no Diário Oficial do
Município.

pelo participante
32.027.798/0001-51

16/05/2024 09:09:47
Sr. Pregoeiro, tenho que enviar todos os anexos ou apenas os documentos citados no decisão do
recurso?

Sistema para o
participante
32.027.798/0001-51

16/05/2024 09:12:35 Somente da decisão do recurso

pelo participante
32.027.798/0001-51

16/05/2024 09:21:13
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:21:13 de 16/05/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor DOLA CONSTRUCAO E LOCACAO LTDA, CNPJ
32.027.798/0001-51.

Sistema 16/05/2024 09:24:02
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 16/05/2024 09:34:02.

Sistema 16/05/2024 09:37:29
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 16/05/2024 09:47:29.

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

02/04/2024 09:00:03 Item aberto para lances.

02/04/2024 09:17:22 Item com etapa aberta encerrada.

02/04/2024 09:17:22 Convocados os fornecedores para a 1º etapa fechada que apresentaram lance entre R$ 1.239,0000 e R$ 998.451,6000.

02/04/2024 09:22:23 Item com etapa fechada encerrada.

02/04/2024 09:22:23 Item encerrado para lances.

02/04/2024 09:28:17
Fornecedor CONSTRUTORA ALVES CARVALHO LTDA, CNPJ 41.522.851/0001-81 teve a proposta desclassificada,
melhor lance: R$ 1.239,0000. Motivo: 6.6.3 do Edital: "apresentar preços inexequíveis ou permanecerem acima do preço
máximo definido para a contratação".

02/04/2024 09:31:35

Fornecedor DMRK VITORIA TRANSPORTES E EDIFICACOES LTDA, CNPJ 33.161.637/0001-19 teve a proposta
desclassificada, melhor lance: R$ 902.500,0000. Motivo: 6.8.3 do Edital - No caso de serviços de engenharia, serão
consideradas inexequíveis as propostas cujos valores forem inferiores a 75% (setenta e cinco por cento) do valor orçado pela
Administração, independentemente do regime de execução. Fundamentação Legal: Art. 59, III§ 4º da Lei 14.133/2021.

02/04/2024 09:32:05

Fornecedor CONSTRUTORA CENTRAL LTDA, CNPJ 10.631.754/0001-01 teve a proposta desclassificada, melhor lance: R$
998.396,4300. Motivo: 6.8.3 do Edital - No caso de serviços de engenharia, serão consideradas inexequíveis as propostas cujos
valores forem inferiores a 75% (setenta e cinco por cento) do valor orçado pela Administração, independentemente do
regime de execução. Fundamentação Legal: Art. 59, III, § 4º da Lei 14.133/2021.

02/04/2024 09:34:59

Fornecedor GERA CONSTRUCOES E REFORMA LTDA, CNPJ 43.361.709/0001-25 teve a proposta desclassificada, melhor
lance: R$ 998.451,6000. Motivo: 6.8.3 do Edital - No caso de serviços de engenharia, serão consideradas inexequíveis as
propostas cujos valores forem inferiores a 75% (setenta e cinco por cento) do valor orçado pela Administração,
independentemente do regime de execução. Fundamentação Legal: Art. 59, III, § 4º da Lei 14.133/2021.

02/04/2024 09:37:15 Retorno de item do Julgamento para a etapa fechada da Disputa.

02/04/2024 09:42:14
Fornecedores convocados para o reinício da etapa fechada com os lances: R$ 1.084.593,5800, R$ 1.091.651,2400 e R$
1.097.150,0000.

02/04/2024 09:47:15 Item com etapa fechada encerrada.

02/04/2024 09:47:15 Item encerrado para lances.

03/04/2024 09:08:02

Fornecedor PROJECAO SERVICOS DE CONSTRUCAO E TERRAPLENAGEM LTDA -, CNPJ 04.422.075/0001-11
convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 04/04/2024 09:07:00. Motivo: 7.11.1. Os documentos exigidos
para habilitação que não estejam contemplados no Sicaf serão enviados por meio do sistema, em formato digital, no prazo
de 24h (vinte e quatro horas), prorrogável por igual período, contado da solicitação do Agente de Contratação/Comissão..

7 de 916/05/2024 09:52



Sexta­Feira

17 de Maio de 2024

Edição nº 580

UASG 983991 CONCORRÊNCIA 90003/2024

Data/Hora Descrição

04/04/2024 09:16:46
Fornecedor PROJECAO SERVICOS DE CONSTRUCAO E TERRAPLENAGEM LTDA -, CNPJ 04.422.075/0001-11 teve a
proposta desclassificada, melhor lance: R$ 998.461,6600. Motivo: Desclassificado por descumprir os itens 5.22.4 e 7.11.1 do
Edital.

04/04/2024 09:17:01 Retorno de item do julgamento para a etapa de desempate por disputa final do art. 60 da lei 14.133/2021.

04/04/2024 09:17:01
Convocados os fornecedores me/epp declarantes para a disputa final do art. 60 da lei 14.133/2021 que apresentaram lance
no valor de R$ 998.461,6700.

04/04/2024 09:22:02 Item com etapa de disputa final do art. 60 da lei 14.133/2021 encerrada.

04/04/2024 09:22:02 Item encerrado para lances.

04/04/2024 09:25:55

Fornecedor CONSTRUSERVICE NORDESTE COMERCIO E SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA., CNPJ
53.189.848/0001-77 teve a proposta desclassificada, melhor lance: R$ 995.000,0000. Motivo: 6.8.3 do Edital - No caso de
serviços de engenharia, serão consideradas inexequíveis as propostas cujos valores forem inferiores a 75% (setenta e cinco por
cento) do valor orçado pela Administração, independentemente do regime de execução. Fundamentação Legal: Art. 59, III, §
4º da Lei 14.133/2021.

04/04/2024 09:27:57

Fornecedor DOLA CONSTRUCAO E LOCACAO LTDA, CNPJ 32.027.798/0001-51 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 05/04/2024 09:27:00. Motivo: 7.11.1. Os documentos exigidos para habilitação que não estejam
contemplados no Sicaf serão enviados por meio do sistema, em formato digital, no prazo de 24h (vinte e quatro horas),
prorrogável por igual período, contado da solicitação do Agente de Contratação/Comissão bem como o item 5.21.1.2 do....

04/04/2024 09:28:07

Fornecedor ROCHA RIOS CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 40.500.706/0001-37 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 05/04/2024 09:28:00. Motivo: 7.11.1. Os documentos exigidos para habilitação que não estejam contemplados
no Sicaf serão enviados por meio do sistema, em formato digital, no prazo de 24h (vinte e quatro horas), prorrogável por
igual período, contado da solicitação do Agente de Contratação/Comissão bem como o item 5.21.1.2 do....

04/04/2024 16:23:01 Fornecedor DOLA CONSTRUCAO E LOCACAO LTDA, CNPJ 32.027.798/0001-51 finalizou o envio de anexo.

05/04/2024 09:34:13
Fornecedor ROCHA RIOS CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 40.500.706/0001-37 teve a proposta desclassificada, melhor
lance: R$ 998.461,6700. Motivo: Desclassificado por descumprir os itens 5.22.4 e 7.11.1 do Edital .

05/04/2024 09:35:06
Fornecedor DOLA CONSTRUCAO E LOCACAO LTDA, CNPJ 32.027.798/0001-51 teve a proposta aceita, melhor lance:
R$ 998.461,6700. Motivo: Em conformidade com os itens 06 e 07 do Edital.

05/04/2024 09:43:42
Fornecedor JETT ENGENHARIA INTEGRADA LTDA, CNPJ 39.897.320/0001-21 registra a intenção de recurso na fase
julgamento.

05/04/2024 09:47:37 Fornecedor DOLA CONSTRUCAO E LOCACAO LTDA, CNPJ 32.027.798/0001-51 foi habilitado.

05/04/2024 09:48:54
Fornecedor JETT ENGENHARIA INTEGRADA LTDA, CNPJ 39.897.320/0001-21 registra a intenção de recurso na fase
habilitação.

05/04/2024 10:00:18 Encerramento da sessão 1 de julgamento / habilitação.

14/05/2024 13:40:23

Reabertura da sessão 2 de julgamento / habilitação. Motivo: Parecer e Decisão publicados no Diário Oficial do Município
em 14/05/2024: (...) decido pelo conhecimento e não provimento do recurso interposto, mantendo a empresa DOLA
CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI declarada vencedora, contudo, determinando-se o retorno do processo licitatório
para promoção de diligência pela Agente de Contratação, abrindo-se prazo para a juntada, no sistema, da declaração e
planilha orçamentária retificadas. PAULO RICARDO BONFIM CARNEIRO - Prefeito Municipal

16/05/2024 08:54:11
Fornecedor DOLA CONSTRUCAO E LOCACAO LTDA, CNPJ 32.027.798/0001-51 foi inabilitado. Motivo: Tendo em
vista que o sistema não permite o envio dos documentos retificados após a fase de habilitação. A licitante já habilitada será
declarada "inabilitada" tão somente visando volta a fase "enviar anexos"..

16/05/2024 08:54:36 Retorno de item do julgamento para a etapa de desempate Me/Epp.

16/05/2024 08:54:36 Item está em 1º desempate Me/Epp, aguardando lance.

16/05/2024 08:59:53
O Item teve o 1º desempate Me/Epp encerrado às 08:59:36 de 16/05/2024. O tempo expirou e o lance não foi enviado pelo
fornecedor CONSTRUTORA PASSARELA LTDA, CPF/CNPJ: 19.384.342/0001-80.

16/05/2024 08:59:53 Item está em 2º desempate Me/Epp, aguardando lance.

16/05/2024 09:05:09
O Item teve o 2º desempate Me/Epp encerrado às 09:04:53 de 16/05/2024. O tempo expirou e o lance não foi enviado pelo
fornecedor CONSTRUTORA ARKHON LTDA, CPF/CNPJ: 45.051.204/0001-90.

16/05/2024 09:05:09 Item encerrado para lances.

8 de 916/05/2024 09:52



Sexta­Feira

17 de Maio de 2024

Edição nº 580

UASG 983991 CONCORRÊNCIA 90003/2024

Data/Hora Descrição

16/05/2024 09:06:10
Fornecedor DOLA CONSTRUCAO E LOCACAO LTDA, CNPJ 32.027.798/0001-51 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 17/05/2024 09:05:00. Motivo: Conforme a decisão do recurso, publicada no Diário Oficial do
Município.

16/05/2024 09:21:13 Fornecedor DOLA CONSTRUCAO E LOCACAO LTDA, CNPJ 32.027.798/0001-51 finalizou o envio de anexo.

16/05/2024 09:24:02
Fornecedor DOLA CONSTRUCAO E LOCACAO LTDA, CNPJ 32.027.798/0001-51 teve a proposta aceita, melhor lance:
R$ 998.461,6700. Motivo: A empresa DOLA CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO enviou os documentos conforme a decisão do
recurso..

16/05/2024 09:37:29 Fornecedor DOLA CONSTRUCAO E LOCACAO LTDA, CNPJ 32.027.798/0001-51 foi habilitado.

16/05/2024 09:52:25 Encerramento da sessão 2 de julgamento / habilitação.

9 de 916/05/2024 09:52



Sexta­Feira

17 de Maio de 2024

Edição nº 580

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANQUE NOVO/BA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 983991  - PREFEITURA MUNICIPAL DE TANQUE NOVO - BA

CONCORRÊNCIA 90003/2024

Às 10:17 horas do dia 16 de maio do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
PAULO RICARDO BONFIM CARNEIRO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 086/2024, Concorrência nº 90003/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Pavimentação em Paralelepípedo com Drenagem Superficial da Avenida 23 de Junho, Sede do Município de
Tanque Novo - Bahia CONV. 003/2024 CONDER

Entrega de propostas: De 13/03/2024 às 08:00 até 28/03/2024 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 02/04/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 02/04/2024 às 09:00:02
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 02/04/2024 às 09:22:32
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 14/05/2024 às 13:41:34 Parecer e decisão do recurso publicado em 14-05-2024 no Diário Oficial do Município.

Sistema 14/05/2024 às 13:42:24

(...) decido pelo conhecimento e não provimento do recurso interposto, mantendo a empresa
DOLA CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI declarada vencedora, contudo, determinando-se o
retorno do processo licitatório para promoção de diligência pela Agente de Contratação, abrindo-se
prazo para a juntada, no sistema, da declaração e planilha orçamentária retificadas. Paulo Ricardo
Bonfim Carneiro - Prefeito Municipal

Sistema 16/05/2024 às 09:25:08 Esta etapa foi reaberta somente para o envio de documentos exigidos em decisão de recurso.

Sistema 16/05/2024 às 09:37:43 Esta etapa foi reaberta somente para o envio de documentos exigidos em decisão de recurso.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

13/03/2024 às 10:18:23 Motivo: Medida administrativa; Justificativa: Permanece inalterado o edital e seus anexos.

02/04/2024 às 09:00:02 Abertura da sessão pública

02/04/2024 às 09:22:30 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 816/05/2024 10:17



Sexta­Feira

17 de Maio de 2024

Edição nº 580

UASG 983991 CONCORRÊNCIA 90003/2024

OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO COM DRENAGEM SUPERFICIAL DA AVENIDA 23 DE JUNHO, NO
MUNICÍPIO DE TANQUE NOVO, ESTADO DA BAHIA

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 1.331.282,2200Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.939.***-*4 - PAULO RICARDO BONFIM CARNEIRO para DOLA CONSTRUCAO E LOCACAO
LTDA, CNPJ 32.027.798/0001-51, melhor lance: R$ 998.461,6700

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

40.996.561/0001-07 - ALFA-X COMERCIO E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.320.000,0000  -

Valor proposta: R$ 1.320.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

34.875.861/0001-35 - AMZ PRESTADORA DE SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.331.282,2200  -

Valor proposta: R$ 1.331.282,2200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

30.994.376/0001-20 - BRT CONSTRUTORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.297.900,0000  -

Valor proposta: R$ 1.331.250,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

26.729.364/0001-09 - CAETANO ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.197.100,0000  -

Valor proposta: R$ 1.330.100,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

38.493.385/0001-49 - CARIBE CONSTRUCOES E
EMPREENDIMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.331.282,2200  -

Valor proposta: R$ 1.331.282,2200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

10.654.050/0001-46 - CIVIL-PORTT CONSTRUCAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.331.282,2200  -

Valor proposta: R$ 1.331.282,2200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

53.189.848/0001-77 - CONSTRUSERVICE NORDESTE
COMERCIO E SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 995.000,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 1.331.282,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

41.522.851/0001-81 - CONSTRUTORA ALVES CARVALHO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.239,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 1.330,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

45.051.204/0001-90 - CONSTRUTORA ARKHON LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.097.150,0000  -

Valor proposta: R$ 1.331.282,2200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

10.954.690/0001-71 - CONSTRUTORA BAHIANA ALMEIDA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 1.131.589,8800  -

Item 1 - Obras civis de pavimentação de paralelepípedo

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 50,0000

2 de 816/05/2024 10:17



Sexta­Feira

17 de Maio de 2024

Edição nº 580

UASG 983991 CONCORRÊNCIA 90003/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

10.954.690/0001-71 - CONSTRUTORA BAHIANA ALMEIDA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 1.131.589,8800  -

Valor proposta: R$ 1.331.282,2200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

10.631.754/0001-01 - CONSTRUTORA CENTRAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 998.396,4300
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 998.461,6700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

19.384.342/0001-80 - CONSTRUTORA PASSARELA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.091.651,2400  -

Valor proposta: R$ 1.331.282,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

33.161.637/0001-19 - DMRK VITORIA TRANSPORTES E
EDIFICACOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 902.500,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 1.131.589,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

32.027.798/0001-51 - DOLA CONSTRUCAO E LOCACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 998.461,6700 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 998.461,6700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

15.246.908/0001-57 - ESTRUTURA CONSTRUCOES E
EMPREENDIMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.331.282,2200  -

Valor proposta: R$ 1.331.282,2200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

11.557.132/0001-35 - FORTE SERVICOS DA CONSTRUCAO
CIVIL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 1.197.050,0000  -

Valor proposta: R$ 1.331.065,3500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

27.170.218/0001-40 - FTL ENGENHARIA E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.331.282,2200  -

Valor proposta: R$ 1.331.282,2200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

43.361.709/0001-25 - GERA CONSTRUCOES E REFORMA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 998.451,6000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 1.331.280,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

22.632.313/0001-03 - JAO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.225.214,0000  -

Valor proposta: R$ 1.325.256,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

39.897.320/0001-21 - JETT ENGENHARIA INTEGRADA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.131.589,8700  -

Valor proposta: R$ 1.331.282,2200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

10.315.503/0001-00 - JOSE VALMIR RAMOS CONSTRUTORA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.264.101,3900  -

Valor proposta: R$ 1.264.101,3900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

24.786.130/0001-60 - M&C BRANDAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.319.800,0000  -

Valor proposta: R$ 1.331.282,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

3 de 816/05/2024 10:17



Sexta­Feira

17 de Maio de 2024

Edição nº 580

UASG 983991 CONCORRÊNCIA 90003/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

04.422.075/0001-11 - PROJECAO SERVICOS DE CONSTRUCAO
E TERRAPLENAGEM LTDA -
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 998.461,6600
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 998.461,6600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

40.500.706/0001-37 - ROCHA RIOS CONSTRUTORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 998.461,6700
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 998.461,6700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

23.318.008/0001-04 - SILVA BRANDAO ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 1.171.528,0000  -

Valor proposta: R$ 1.331.282,2200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

29.491.004/0001-00 - TESLA ENGENHARIA, REFORMAS E
CONSTRUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.330.000,0000  -

Valor proposta: R$ 1.330.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

18.085.448/0001-10 - TRATLOC CONSTRUCOES E
TRANSPORTES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 1.068.000,0000  -

Valor proposta: R$ 1.291.477,5900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

27.902.275/0001-77 - XAVIER & SILVA EMPREENDIMENTOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.319.000,0000  -

Valor proposta: R$ 1.331.282,2200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

02/04/2024 09:01:38 18.085.448/0001-10 R$ 1.241.470,5200

02/04/2024 09:02:30 18.085.448/0001-10 R$ 1.192.793,7200

02/04/2024 09:03:34 53.189.848/0001-77 R$ 1.131.589,0000

02/04/2024 09:04:20 22.632.313/0001-03 R$ 1.225.214,0000

02/04/2024 09:04:37 10.954.690/0001-71 R$ 1.329.000,0000

02/04/2024 09:04:45 30.994.376/0001-20 R$ 1.325.250,0000

02/04/2024 09:04:47 41.522.851/0001-81 R$ 1.239,0000

02/04/2024 09:04:59 23.318.008/0001-04 R$ 1.171.528,0000

02/04/2024 09:05:11 10.954.690/0001-71 R$ 1.200.000,0000

02/04/2024 09:06:10 18.085.448/0001-10 R$ 1.142.981,1600

02/04/2024 09:06:12 11.557.132/0001-35 R$ 1.199.900,0000

02/04/2024 09:06:46 10.954.690/0001-71 R$ 1.131.589,8800

02/04/2024 09:07:51 33.161.637/0001-19 R$ 950.000,0000

02/04/2024 09:08:48 24.786.130/0001-60 R$ 1.319.800,0000

02/04/2024 09:09:12 26.729.364/0001-09 R$ 1.197.100,0000

4 de 816/05/2024 10:17



Sexta­Feira

17 de Maio de 2024

Edição nº 580

UASG 983991 CONCORRÊNCIA 90003/2024

Data/hora Participante Lance

02/04/2024 09:09:45 18.085.448/0001-10 R$ 1.084.593,5800

02/04/2024 09:10:34 11.557.132/0001-35 R$ 1.197.050,0000

02/04/2024 09:11:25 30.994.376/0001-20 R$ 1.297.900,0000

02/04/2024 09:11:50 45.051.204/0001-90 R$ 1.098.307,8000

02/04/2024 09:12:14 43.361.709/0001-25 R$ 998.451,6000

02/04/2024 09:12:47 19.384.342/0001-80 R$ 1.091.651,2400

02/04/2024 09:13:19 53.189.848/0001-77 R$ 1.031.743,7200

02/04/2024 09:14:03 45.051.204/0001-90 R$ 1.097.200,0000

02/04/2024 09:14:35 53.189.848/0001-77 R$ 998.461,6700

02/04/2024 09:15:32 39.897.320/0001-21 R$ 1.319.999,0000

02/04/2024 09:16:09 39.897.320/0001-21 R$ 1.131.589,8700

02/04/2024 09:17:04 10.631.754/0001-01 R$ 998.396,4300

02/04/2024 09:17:06 27.902.275/0001-77 R$ 1.319.000,0000

02/04/2024 09:17:08 45.051.204/0001-90 R$ 1.097.150,0000

02/04/2024 09:21:20 33.161.637/0001-19 R$ 902.500,0000

02/04/2024 09:46:01 18.085.448/0001-10 R$ 1.068.000,0000

04/04/2024 09:20:08 53.189.848/0001-77 R$ 995.000,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 02/04/2024 09:00:03 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 02/04/2024 09:17:22
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre R$ 1.239,0000 e
R$ 998.451,6000 poderá enviar um lance único e fechado até às 09:22:22 do dia 02/04/2024.

Sistema 02/04/2024 09:22:23
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 902.500,0000.

Sistema 02/04/2024 09:22:23 O item 1 está encerrado.

Sistema 02/04/2024 09:37:15
A etapa fechada foi reiniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou um dos seguintes lances:
R$ 998.461,6600 e R$ 998.461,6700, poderá enviar um lance único e fechado até às 09:42:13 do dia
02/04/2024.

Sistema 02/04/2024 09:42:14 A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Nenhum fornecedor convocado registrou lance.

Sistema 02/04/2024 09:42:14
A etapa fechada foi reiniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou um dos seguintes lances:
R$ 1.084.593,5800, R$ 1.091.651,2400 e R$ 1.097.150,0000, poderá enviar um lance único e
fechado até às 09:47:14 do dia 02/04/2024.

Sistema 02/04/2024 09:47:15
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 1.068.000,0000.

Sistema 02/04/2024 09:47:15 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
04.422.075/0001-11

03/04/2024 09:08:02

Sr. Fornecedor PROJECAO SERVICOS DE CONSTRUCAO E TERRAPLENAGEM LTDA -,
CNPJ 04.422.075/0001-11, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para
encerrar o envio: 09:07:00 do dia 04/04/2024. Justificativa: 7.11.1. Os documentos exigidos para
habilitação que não estejam contemplados no Sicaf serão enviados por meio do sistema, em
formato digital, no prazo de 24h (vinte e quatro horas), prorrogável por igual período, contado da
solicitação do Agente de Contratação/Comissão..

5 de 816/05/2024 10:17



Sexta­Feira

17 de Maio de 2024

Edição nº 580

UASG 983991 CONCORRÊNCIA 90003/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
04.422.075/0001-11

04/04/2024 09:07:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:07:00 de 04/04/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor PROJECAO SERVICOS DE CONSTRUCAO E
TERRAPLENAGEM LTDA -, CNPJ 04.422.075/0001-11.

Sistema 04/04/2024 09:17:01
O desempate por disputa final do art. 60 da lei 14.133/2021 foi iniciado para o item 1.
Fornecedores ME/EPP declarantes que apresentaram lance no valor de R$ 998.461,6700 poderão
enviar um lance único e fechado até às 09:22:01 do dia 04/04/2024.

Sistema 04/04/2024 09:22:02
O desempate por disputa final do art. 60 da lei 14.133/2021 do item 1 foi encerrado. Os seguintes
lances foram registrados pelos fornecedores convocados: R$ 995.000,0000.

Sistema 04/04/2024 09:22:02 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
32.027.798/0001-51

04/04/2024 09:27:57

Sr. Fornecedor DOLA CONSTRUCAO E LOCACAO LTDA, CNPJ 32.027.798/0001-51, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 09:27:00 do dia
05/04/2024. Justificativa: 7.11.1. Os documentos exigidos para habilitação que não estejam
contemplados no Sicaf serão enviados por meio do sistema, em formato digital, no prazo de 24h
(vinte e quatro horas), prorrogável por igual período, contado da solicitação do Agente de
Contratação/Comissão bem como o item 5.21.1.2 do....

Sistema para o
participante
40.500.706/0001-37

04/04/2024 09:28:07

Sr. Fornecedor ROCHA RIOS CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 40.500.706/0001-37, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 09:28:00 do dia
05/04/2024. Justificativa: 7.11.1. Os documentos exigidos para habilitação que não estejam
contemplados no Sicaf serão enviados por meio do sistema, em formato digital, no prazo de 24h
(vinte e quatro horas), prorrogável por igual período, contado da solicitação do Agente de
Contratação/Comissão bem como o item 5.21.1.2 do....

pelo participante
32.027.798/0001-51

04/04/2024 16:23:01
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:23:01 de 04/04/2024. 50 anexos
foram enviados pelo fornecedor DOLA CONSTRUCAO E LOCACAO LTDA, CNPJ
32.027.798/0001-51.

Sistema para o
participante
40.500.706/0001-37

05/04/2024 09:28:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:28:00 de 05/04/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor ROCHA RIOS CONSTRUTORA LTDA, CNPJ
40.500.706/0001-37.

Sistema 05/04/2024 09:35:06
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 05/04/2024 09:45:06.

Sistema 05/04/2024 09:47:37
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 05/04/2024 09:57:37.

Sistema 05/04/2024 10:00:17 A fase de recurso do item 1 está aberta até 10/04/2024.

Sistema 11/04/2024 00:00:00
A fase de recurso do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para registro de
contrarrazão até 15/04/2024.

Sistema 15/04/2024 23:59:59
A fase de contrarrazão do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para decisão
do agente de contratação.

Sistema 16/05/2024 08:54:11
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 16/05/2024 09:04:11.

Sistema 16/05/2024 08:54:36 O item 1 terá desempate Me/Epp do lance. Mantenham-se conectados.

Sistema 16/05/2024 08:54:36
Sr. Fornecedor CONSTRUTORA PASSARELA LTDA, CPF/CNPJ 19.384.342/0001-80, em
cumprimento à Lei Complementar 123 de 14/12/2006, você poderá enviar ou desistir de apresentar
lance final e único para o item 1 até às 08:59:36 do dia 16/05/2024. Acesse a Sala de Disputa.

Sistema 16/05/2024 08:59:53
O item 1 teve o 1º desempate Me/Epp encerrado às 08:59:36 de 16/05/2024. O tempo expirou e o
lance não foi enviado pelo fornecedor CONSTRUTORA PASSARELA LTDA, CPF/CNPJ
19.384.342/0001-80.

Sistema 16/05/2024 08:59:53
Sr. Fornecedor CONSTRUTORA ARKHON LTDA, CPF/CNPJ 45.051.204/0001-90, em
cumprimento à Lei Complementar 123 de 14/12/2006, você poderá enviar ou desistir de apresentar
lance final e único para o item 1 até às 09:04:53 do dia 16/05/2024. Acesse a Sala de Disputa.

Sistema 16/05/2024 09:05:09
O item 1 teve o 2º desempate Me/Epp encerrado às 09:04:53 de 16/05/2024. O tempo expirou e o
lance não foi enviado pelo fornecedor CONSTRUTORA ARKHON LTDA, CPF/CNPJ
45.051.204/0001-90.

Sistema 16/05/2024 09:05:09 O item 1 está encerrado.

6 de 816/05/2024 10:17



Sexta­Feira

17 de Maio de 2024

Edição nº 580

UASG 983991 CONCORRÊNCIA 90003/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

03/04/2024 09:08:02

Fornecedor PROJECAO SERVICOS DE CONSTRUCAO E TERRAPLENAGEM LTDA -, CNPJ 04.422.075/0001-11
convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 04/04/2024 09:07:00. Motivo: 7.11.1. Os documentos exigidos
para habilitação que não estejam contemplados no Sicaf serão enviados por meio do sistema, em formato digital, no prazo
de 24h (vinte e quatro horas), prorrogável por igual período, contado da solicitação do Agente de Contratação/Comissão..

04/04/2024 09:27:57

Fornecedor DOLA CONSTRUCAO E LOCACAO LTDA, CNPJ 32.027.798/0001-51 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 05/04/2024 09:27:00. Motivo: 7.11.1. Os documentos exigidos para habilitação que não estejam
contemplados no Sicaf serão enviados por meio do sistema, em formato digital, no prazo de 24h (vinte e quatro horas),
prorrogável por igual período, contado da solicitação do Agente de Contratação/Comissão bem como o item 5.21.1.2 do....

04/04/2024 09:28:07

Fornecedor ROCHA RIOS CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 40.500.706/0001-37 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 05/04/2024 09:28:00. Motivo: 7.11.1. Os documentos exigidos para habilitação que não estejam contemplados
no Sicaf serão enviados por meio do sistema, em formato digital, no prazo de 24h (vinte e quatro horas), prorrogável por
igual período, contado da solicitação do Agente de Contratação/Comissão bem como o item 5.21.1.2 do....

04/04/2024 16:23:01 Fornecedor DOLA CONSTRUCAO E LOCACAO LTDA, CNPJ 32.027.798/0001-51 finalizou o envio de anexo.

10/04/2024 20:02:50 Fornecedor JETT ENGENHARIA INTEGRADA LTDA, CNPJ 39.897.320/0001-21 registra recurso.

14/05/2024 13:40:23 Agente de contratação registra a decisão para os recursos cadastrados.

16/05/2024 09:06:10
Fornecedor DOLA CONSTRUCAO E LOCACAO LTDA, CNPJ 32.027.798/0001-51 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 17/05/2024 09:05:00. Motivo: Conforme a decisão do recurso, publicada no Diário Oficial do
Município.

16/05/2024 09:21:13 Fornecedor DOLA CONSTRUCAO E LOCACAO LTDA, CNPJ 32.027.798/0001-51 finalizou o envio de anexo.

16/05/2024 10:17:14
Fornecedor DOLA CONSTRUCAO E LOCACAO LTDA, CNPJ 32.027.798/0001-51 teve a proposta adjudicada, melhor
lance: R$ 998.461,6700.

16/05/2024 10:17:14 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
32.027.798/0001-51

16/05/2024 09:06:10

Sr. Fornecedor DOLA CONSTRUCAO E LOCACAO LTDA, CNPJ 32.027.798/0001-51, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 09:05:00 do dia
17/05/2024. Justificativa: Conforme a decisão do recurso, publicada no Diário Oficial do
Município.

pelo participante
32.027.798/0001-51

16/05/2024 09:09:47
Sr. Pregoeiro, tenho que enviar todos os anexos ou apenas os documentos citados no decisão do
recurso?

Sistema para o
participante
32.027.798/0001-51

16/05/2024 09:12:35 Somente da decisão do recurso

pelo participante
32.027.798/0001-51

16/05/2024 09:21:13
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:21:13 de 16/05/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor DOLA CONSTRUCAO E LOCACAO LTDA, CNPJ
32.027.798/0001-51.

Sistema 16/05/2024 09:24:02
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 16/05/2024 09:34:02.

Sistema 16/05/2024 09:37:29
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 16/05/2024 09:47:29.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

7 de 816/05/2024 10:17



Sexta­Feira

17 de Maio de 2024

Edição nº 580

UASG 983991 CONCORRÊNCIA 90003/2024

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 05/04/2024 09:45:06

Intenção de recurso na habilitação: 05/04/2024 09:57:37

Recurso: 10/04/2024 23:59:59

Contrarrazão: 15/04/2024 23:59:59

Recursos realizados:

39.897.320/0001-21 - JETT ENGENHARIA INTEGRADA LTDA

Intenção de recurso no julgamento: 05/04/2024 09:43:42

Intenção de recurso na habilitação: 05/04/2024 09:48:54

Recurso: 10/04/2024 20:02:50(Cadastrado)

Contrarrazões: Não foi realizado cadastro

Decisão do agente de contratação: 14/05/2024 13:40:23(Procede)

Sessão 2

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 16/05/2024 09:34:02

Intenção de recurso na habilitação: 16/05/2024 09:47:29

8 de 816/05/2024 10:17



Sexta­Feira

17 de Maio de 2024

Edição nº 580

EXTRATO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO E DO CONTRATO 
Processo Administrativo n° 117/2024 
Dispensa n° 036/2024 
Contrato nº 144/2024 
Contratante: Prefeitura Municipal de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19, juntamente 
com o Fundo Municipal de Educação, inscrito no CNPJ sob o nº 30.836.221/0001-65. 
Contratada: ROBERVAL DE SOUZA JESUS, inscrita no CNPJ de nº 41.173.827/0001-84, situada na Travessa 
Princesa Isabel, 173, Centro, Tanque Novo, Bahia, CEP: 46.580-000. 
Objeto: Aquisição de tendas piramidais. 
Valor da Contratação: R$31.500,00 (trinta e um mil e quinhentos reais) 
Data do Resultado: 08.05.2024. 
Data da Homologação: 09.05.2024. 
Data da Assinatura do Contrato: 09.05.2024. 
Vigência do Contrato: Até 31.12.2024, contado a partir da sua assinatura.  
Fundamentação Legal: Art. 75, II, da Lei nº 14.133/21 
Dotação Orçamentária: 
02010 - Secretaria de Governo e Administração 
04.122.9000: 1004 - Equipamento da Secretaria de Governo e Administração 
4.4.9.0.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente 
00 - Recursos Ordinários 
02030 - Fundo Municipal de Educação 
12.361.4200: 1016 - Equipamento do Ensino Fundamental 
01 - Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação 25% 
4.4.9.0.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente 
  



Sexta­Feira

17 de Maio de 2024

Edição nº 580

EXTRATO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO E DO CONTRATO 
Processo Administrativo n° 118/2024 
Dispensa n° 037/2024 
Contrato nº 145/2024 
Contratante: Prefeitura Municipal de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19, juntamente 
com o Fundo Municipal de Saúde, inscrito no CNPJ sob o nº 11.293.682/0001-94. 
Contratada: LS COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ de nº 28.194.914/0002-30. 
Objeto: Aquisição de Clips de Titânio destinados ao Centro Cirúrgico do Hospital Municipal de Tanque Novo. 
Valor da Contratação: R$7.797,56 (sete mil setecentos e noventa e sete reais e cinquenta e seis centavos) 
Data do Resultado: 09.05.2024. 
Data da Homologação: 10.05.2024. 
Data da Assinatura do Contrato: 10.05.2024. 
Vigência do Contrato: Até 31.12.2024, contado a partir da sua assinatura.  
Fundamentação Legal: Art. 75, II, da Lei nº 14.133/21 
Dotação Orçamentária: 
02040 - Fundo Municipal de Saúde 
10.301.3200: 2046 - Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde 
3.3.9.0.30.00.00 - Material de Consumo 
02 - Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde 15% 
  



Sexta­Feira

17 de Maio de 2024

Edição nº 580

EXTRATO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO  
Processo Administrativo n° 109/2024 
Pregão Eletrônico nº 021/2024 
Objeto: Locação de estrutura e equipamentos para a realização das comemorações festivas: Cavalgada, São João 
da Sede e Comunidades Rurais e São Pedro do Povoado do Papagaio. 
Vencedora: JERRY ESTRUTURAS E PRODUCOES ARTISTICAS LTDA ME inscrita no CNPJ sob nº 
08.071.621/0001-78, lotes nº 01, 02 e 03 no valor de R$435.999,96 (quatrocentos e trinta e cinco mil e 
novecentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos). 
Sessão Pública realizada em: 02.05.2024 
Data do Resultado: 07.05.2024 
Data da Homologação e Adjudicação: 13.05.2024 
 
EXTRATO DO CONTRATO  
Processo Administrativo n° 109/2024 
Pregão Eletrônico nº 021/2024 
Contrato nº 146/2024 
Contratante: Munícipio de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19, juntamente com o Fundo 
Municipal de Cultura, inscrito no CNPJ sob o nº 37.912.451/0001-05. 
Contratada: JERRY ESTRUTURAS E PRODUCOES ARTISTICAS LTDA ME, inscrita no CNPJ sob nº 
08.071.621/0001-78. 
Objeto: Locação de estrutura e equipamentos para a realização das comemorações festivas: Cavalgada, São João 
da Sede e Comunidades Rurais e São Pedro do Povoado do Papagaio 
Lotes: 01, 02 e 03 
Valor da Contratação: R$435.999,96 (quatrocentos e trinta e cinco mil e novecentos e noventa e nove reais e 
noventa e seis centavos). 
Data da Assinatura: 13.05.2024.  
Vigência: 01 (um) ano. 
Dotação Orçamentária:  
Unidade: 02031 - Fundo Municipal de Cultura 
Ação: 13.392.5000: 2029 - Comemoração de Festividades 
Elemento: 3.3.9.0.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte: 00 - Recursos Ordinários 
  



Sexta­Feira

17 de Maio de 2024

Edição nº 580

EXTRATO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO E DO CONTRATO 
Processo Administrativo n° 119/2024 
Dispensa n° 038/2024 
Contrato nº 147/2024 
Contratante: Prefeitura Municipal de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19, juntamente 
com o Fundo Municipal de Saúde, inscrito no CNPJ sob o nº 11.293.682/0001-94 e o Fundo Municipal de 
Educação, inscrito no CNPJ sob o nº 30.836.221/0001-65. 
Contratada: Jose Carlos Moitinho Cardoso, inscrita no CNPJ de nº 09.626.397/0001-04. 
Objeto: Aquisição de cortinas e persianas, destinadas ao SAMU e a Creche Ana Neves. 
Valor da Contratação: R$32.784,55 (trinta e dois mil e setecentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e cinco 
centavos) 
Data do Resultado: 13.05.2024. 
Data da Homologação: 14.05.2024. 
Data da Assinatura do Contrato: 14.05.2024. 
Vigência do Contrato: Até 31.12.2024, contado a partir da sua assinatura.  
Fundamentação Legal: Art. 75, II, da Lei nº 14.133/21 
Dotação Orçamentária:  
12.365.4600: 2030 - Manutenção de Creches 
10.302.3200: 2050 - Manutenção do SUS 
10.301.3200: 2046 - Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde 
3.3.9.0.30.00.00 - Material de Consumo 
01 - Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação 25% 
02 - Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde 15% 
14 - SUS 
  



Sexta­Feira

17 de Maio de 2024

Edição nº 580

EXTRATO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO E DO CONTRATO 
Processo Administrativo n° 120/2024 
Inexigibilidade n° 067/2024 
Contrato nº 148/2024 
Contratante: Município de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19, juntamente com o Fundo 
Municipal de Assistência Social, inscrito no CNPJ sob o nº 14.804.131/0001-36. 
Contratado: Mauricio De Oliveira Costa, inscrito no CPF sob nº 030.456.285-83. 
Objeto: Locação de imóvel destinado a casa de apoio a criança e ao adolescente, localizado na Praça Marques, 
Centro, Tanque Novo, Bahia, CEP: 46.580-000. 
Valor da Contratação: R$1.400,00 (mil e quatrocentos reais), durante 08 (oito) meses, totalizando R$11.200,00 
(onze mil e duzentos reais) 
Data do Resultado: 10.05.2024. 
Data da Homologação: 13.05.2024. 
Data da Assinatura do Contrato: 13.05.2024. 
Vigência do Contrato: Até 31.12.2024, contado a partir da sua assinatura.  
Fundamentação Legal: Art. 74, inciso V, da Lei Federal nº 14.133/2021 
Dotação Orçamentária:  
02070 - Fundo Municipal de Assistência Social 
08.243.2600: 2078 - Programa de Apoio a Criança e ao Adolescente 
3.3.9.0.36.00.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física 
00 - Recursos Ordinários 
  



Sexta­Feira

17 de Maio de 2024

Edição nº 580

Extrato da rescisão amigável e parcial da Ata de Registro de Preços nº 032/2024. Pregão Eletrônico Nº 
010/2024. Processo Administrativo Nº 081/2024. Contratante: Município de Tanque Novo inscrita no CNPJ sob 
nº 13.225.131/0001-19. Contratada: Dional Distribuidora de Produtos LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
40.061.199/0001-82. Objeto: Rescisão amigável do item “20.06 - Bandeirola, Tamanho G: 28 X 40 X 0,01, aprox. 
90 unidades por KG, Cores: Azul, amarelo, branco, verde e vermelho)”. Fundamentação Legal: Art. 138, inciso II, 
da Lei nº 14.133/2021. Data de Rescisão: 15.05.2024.  



Sexta­Feira

17 de Maio de 2024

Edição nº 580

EXTRATO	DO	PROCESSO	DE	LICITAÇÃO	E	DO	CONTRATO	
Processo Administrativo n° 116/2024 
Dispensa n° 035/2024 
Contrato nº 143/2024 
Contratante: Prefeitura Municipal de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19, 
juntamente com o FUNDO MUNICIPAL DE Assistência Social, inscrito no CNPJ sob o nº 
52.698.567/0001-87. 
Contratada: Tania Cristina Marques Damascena, inscrita no CNPJ de nº 52.698.567/0001-87.. 
Objeto: Prestação de serviço em atividades para fortalecer as ações de cadastramento, atualização 
cadastral, busca ativa dos grupos GPTE e outros grupos prioritários, atendimento do cadastro em 
domicílio e outras atividades que integrem o Cadastro Único e as unidades públicas do SUAS, assim 
como a regularização dos cadastros unipessoais e ampliação dos serviços e programas dos 
equipamentos CRAS e CREAS. 
Valor da Contratação: R$10.500,00 (dez mil e quinhentos reais) 
Data do Resultado: 08 de maio de 2024. 
Data da Homologação: 09 de maio de 2024. 
Data da Assinatura do Contrato: 09 de maio de 2024. 
Vigência do Contrato: Até 31 de dezembro de 2024, contado a partir da sua assinatura.  
Fundamentação Legal: Art. 75, II, da Lei nº 14.133/21 
Dotação Orçamentária: 
02070 - Fundo Municipal de Assistência Social 
08.243.2600: 2079 - Serviços de Convivência Fortalecendo Vínculos - SCFV (Apoio ao Idoso, Projovem 
e PETI) 
3.3.9.0.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 
1660.0000 
 


		2024-05-17T17:17:52-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




